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MENSAGEM N.c 439 /2019

Manaus, 11 de novembro de 2019.

Senhor Presidente

Senhores Deputados

Comunico a essa Augusta Assembleia Legislativa que, no
uso da prerrogativa a mim deferida pelo artigo 36, § 1.° da Constituicédo Estadual,
decidi pela aposicdo de VETO TOTAL, por inconstitucionalidade formal, por vicio
de iniciativa, ao Projeto de Lei que "ESTABELECE critérios para pagamento em
ordem cronolégica das obrigagdes decorrentes de contratos regidos pelas Leis
Federais n. 8.666, de 21 de junho de 1993, e n. 4.320, de 17 de margo de 1964, no
dmbito da Administragdo Publica Estadual.”

O Projeto de Lei, ao elencar diversos procedimentos a
serem adotados para o pagamento, em ordem cronoldgica, das obrigagdes
decorrentes de contratos regidos pelas Leis Federais n. 8.666, de 21 de junho de
1993, e n. 4.320, de 17 de margo de 1.964, no ambito da Administragéo Publica
Estadual, versa sobre matéria de iniciativa do Chefe do Poder Executivo,
consoante o disposto no artigo 61, § 1.°, inciso Il, alinea “b”, da Constituicéo da
Republica, e artigo 33, § 1.°, inciso Il, alinea “b", da Constituigdo do Estado do
Amazonas.

Referidos dispositivos constitucionais estabelecem como de
iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo as leis que disponham sobre
organizagdo administrativa e matéria orcamentaria, como é o caso do Projeto de
Lei ora vetado, conforme demonstram as razdes de ordem juridica contidas no
Despacho do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Estado, documento que constitui

parte integrante desta Mensagem e relevante subsidio a deliberagéo dos Senhores
Deputados.

Excelentissimo Senhor o
Dignissimo Deputado JOSUE CLAUDIO DE SOUZA NETO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas
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Ademais, a ordem cronologica de pagamentos, no poder
Executivo ja foi regulamentada por meio do Decreto n.° 40.350, de 28 de fevereiro
de 2019, no qual, os parametros para a sua implantagdo e a devida adequagéo
dos sistemas de administragéo financeira do Estado foram estabelecidos e ja se

encontram em fase de finalizagao.

Referida regulamentagdo foi ampla e exaustivamente
discutida pelas equipes técnicas da Secretaria de Estado da Fazenda, da
Controladoria Geral do Estado e da Procuradoria do Estado, e devidamente

apresentada aos 6rgaos de controle.

Desse modo, consoante manifestagao da Secretaria de
Estado da Fazenda, encaminhada por intermédio do Oficio n.° 2315/2019-
GSEFAZ, documento que, do mesmo modo, constitui parte integrante desta
Mensagem e relevante subsidio a deliberagao dos Senhores Deputados, alterar a
sistematica ja estabelecida e em fase de finalizacao, para adequa-las ao Projeto

de Lei, implicaria em inimeros prejuizos a administracao publica.

Assim, pelos motivos expostos, nos termos constitucionais,
submeto os motivos de Veto Total da Proposicéo a apreciagdo dessa Casa
Legislativa, reiterando aos ilustres Senhores Deputados, na oportunidade,

expressoes de distinguido aprego.
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WILSON MIRANDA LIMA

Governador do Estado
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Procuradoria  Geral do Estado
PROCESSO N. 2019.02.002005-SAJ/PGE
INTERESSADOS: CASA CIVIL E ALEAM.
ASSUNTO: Consulta. Projeto de Lei que estabelece critérios para pagamento em
ordem cronolégica das obrigagdes decorrentes de contratos regidos pelas Leis
Federais n. 8.666, de 21 de junho de 1993, e n. 4.320, de 17 de margo de 1964,
no &mbito da Administracio Publica Estadual.

DESPACHO

A lei em andlise, de iniciativa do Deputado Estadual
Delegado Péricles, estabelece critérios para pagamento das obrigacoes
decorrentes de contratos regidos pela Lei 8.666/93, disciplinando, portanto,

organizacdo administrativa e orcamentaria do Estado.

Observa-se que tal tema encontra disciplina nas
Constituicdes Federal e Estadual, atribuindo a iniciativa de leis sobre ele,

privativamente, ao Chefe do Executivo:

Constituicdo Federal

Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordinarias
cabe a qualquer membro ou Comissdo da Camara dos
Deputades, do Senado Federal ou do Congresso Nacional,
ao Presidente da Republica, ao Supremo Tribunal Federal,
aos Tribunais Superiores, ao Procurador-Geral da
Republica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos
nesta Constituicao,

§ 1° - Séo de iniciativa privativa do Presidente da Republica
as leis que:

IT - disponham sobre:

b) organizacdo administrativa e judiciaria, matéria
tributaria e or¢amentaria, servicos publicos e pessoal da
administragao dos Territorios;
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Constitui¢do Estadual

ART. 38. A iniciativa das leis complementares e ordinarias
cabe a qualquer membro ou comissdo da Assembleia
Legislativa, ao Governador do Estado, ao Tribunal de
Justi¢a, ao Procurador-Geral de Justica, ao Defensor
Publico-Geral, ao Tribunal de Contas do Estado e aos
cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

§ 1° Sao de iniciativa privativa do Governador do Estado as
leis que:

b) organizagéo administrativa e matéria orcamentaria;

Em assim ocorrendo, DEIXO DE APROVAR o Parecer
n. 267/2019-PA/PGE, do Procurador do Estado Fabiano Buriol, acolhido pelo
Procurador-Chefe da Procuradoria Administrativa, Giordano Bruno Costa da
Cruz, vez que se trata de matéria sujeita & iniciativa privativa do Chefe do
Executivo nos termos do art. 61, § 1°, II, b, da CF/88 e art. 33, 8§ 1°, II, b da
CE/AM.

DEVOLVAM-SE os autos do processo n.
01.01.011101.00008591.2019 a Casa Civil, instruido com a sugestao de
mensagem de veto de fls. 15/16 SAJ/PGE, para deliberacéo final do Governador

do Estado do Amazonas.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
Manaus, 23 de outubro de 20109.

JORGE HENRIQUE DE FREITAS PINHO
Procurador-Geral do Estado

Rua Emilio Moreira, 1308, Praga 14 de Janeiro, Manaus-AM
2019.02.002005
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OF[CIO N° 2315/2019-GSEFAZ
Manaus, 04 de novembro de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor

CARLOS ALBERTO SOUZA DE ALMEIDA FILHO
Secretario de Estado Chefe da Casa Civil

Av. Brasil, 3925 - Compensa Il.

69036-110 - Manaus/AM

Assunto: Resposta ao Oficio 88/2019-CASA CIVIL.

Senhor Secretario,

Em atencdo & solicitagdo contida no Oficio em epigrafe, servimo-nos do
presente para encaminhar a V. Exa., em anexo, copia da Folha de Informagdo n°® 51/2019-
DECON/CEFIP/SET, expedida pelo Departamento de Contabilidade Publica, Centro de
Estudos de Financas Publicas e Departamento de Finangas desta Secretaria de Estado da
Fazenda, contendo a manifestacdo acerca do Projeto de Lei que versa sobre a ordem
cronoldgica de pagamentos.

Atenciosamente, /\ \/,\\
L

ALEX D/E GIGLIO
Secretario de Estado da Fazenda
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Processo n® 01.01.014101.111473/2019-89.SET.CN

Avenida André Aratjo, 150 - Aleixo Secretaria de

Fone: (92) 2121-1600
Manavis-AM - CEP 69060-000 Fazenda
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FI N° 51 /2019/DECON/CEFIP/SET

FOLHA DE INFORMACAO DATA: 22/10/2019

Processo: N 01.01.014101.111473/201989 (SEFAZ) e N© 01.01.011101.00008591.2019 [Casa Civil)

Do: Departamento de Contabilidade Publica, Centro de Estudos de Financas Publicas e
Departamento de FInangas DECON/CEFIP/DEFIN/SET/SEFAZ

Para: Secretaria Executiva do Tesouro — SET/SEFAZ
Interessado: Secretarla de Estado da Casa Civll.

Assunto: Oficio 088/2019 — Casa Civil - manifestagdo técnica com o fito de subsidiar a
san¢do ou veto ao referido Projeto de Lei a respeito da ordem cronoidgica de todos os

Poderes no Estado do Amazonas.

1. Em atengdo ao supracitado documento, cumpre-nos, inicialmente, esclarecer que a
ordem cronoldgica de pagamentos, no Poder Executivo, ja foi regulamentada por meio do
Decreto n°® 40.350, de 28.02.2019, no qual os pardmetros para sua implantaco e a devida
adequagao dos sistemas de administragdo financeira do Estado foram estabelecidos e ja se
encontram em fase de finalizacdo.

2. Ressaltamos que essa regulamentacdo fol ampla e exaustivamente discutida pelas
equipes técnica da SEFAZ, CGE e PGE e devidamente apresentada aos érgdos de controle
durante todo o ano de 2018, de modo due, alterar a sistematica j4 estabelecida e em fase de
finalizagdo, para adequé-las & proposta do Projeto de Lei sob andlise, implicaria em inimeros
prejufzos & Administragdo Publica.

3. Ademais, temos que o Projeto de Lei Ordinaria 190/2019, que dispde sobre os critérios
para pagamento em ordem cronolégica, apesar de necessario e bem intencionado, por ndo
ter sido discutido com os demais Poderes e suas respectivas equipes técnicas, traz uma série

de instabilidades no seu escopo de ordem técnica e formal:

Péginaldeé

Av André Aratjo, 150 - Alelxo - Manaus- Secretaria de
AM-CEP; 69060-000 Fazenda

Fone: 2121-1600

U
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. 3° Da Ordem cronoldgica. A ordem cronoldgica contida no artdgo apresenta as

segulntes inconformidades:

a)

b)

c)

A propositura ndo considera a lista por Unidade Gestora e tdo somente unidade
orgamentaria; ndo esclarece, por exemplo, 0s prazos de pagamentos, os casos de
pagamentos centralizados, qual o tratamento dado ao recolhimento das
obrigagdes que possam gerar encargos ou prejulzos ao erario;

O projeto inviablliza a execugdo dos servigos pablicos, uma vez que o seu
cumprimento priorizara apenas as despesas fruto de restos a pagar, ou seja, toda a
execucdo do exercicio seria retardada, causando sérios transtornos &
administragdo publica do Estado;

O projeto ndo disciplinou em caréter geral como seré o seu reposicionamento na
ordem remanescente.

Os itens elencados devem estar contidos no projeto de Lel para que o
regulamento ndo inove os ditames legais,

I} Art. 4° Da Liquidagdo da Despesa.

n Art.

Pagina 2 de 6

Av André Aralljo, 150 - Aleixo - Manaus- Secretaria de

AM-CEP: 69060-000
Fone: 2121-1600

a] Paragrafo 4°: O presente paragrafo impde o ndo pagamento de servicos j§
prestados por observancia de irregularidade fiscal. No entanto, Jja é pacifico no
ordenamento juridico que a exigéncia de regularidade fiscal, embora seja
motivo gue impede a participacdo em licitacdo e assinatura de contrato
administrativo, n&c desobrlga o pagamento pelos servicos j4 executados, sob

pena de enriquecimento ilicito do Estado.

5° Dos prazos de pagamento.

a] A propositura impde prazos de pagamentos sem considerar as
particularidades da cada contrato, sua fiscalizagéo, a andlise dos processos, as
inspegdes setoriais, nem as necessidades de pessoal de cada secretaria para
realizacdo dos servigos,

Sugerimos gue os prazos sejam estabelecidos em atos do chefe de cada
poder.

Fazenda

& 4

Fallia.
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IV] Art. 6° Do pagamento das despesas.

a] O projeto estabelece, como marco inicia,l a apresentacdo do documento de
cobranca (Nota Fiscal ou Cobranca). Ocorre que, na Administracdo Piblica é
necessaria toda uma validacdo da legalidade dos documentos, do processo,
do Termo Circunstanciado de Recebimento, laudo técnico, programa de
desembolso, se estd em andlise, apto ou disponlvel, andlise das consignagdes,
fontes de recursos e naturezas de despesas corretos, se a llquidagdo cumpre

todas as exigéncias formals para que o programa de desembolso seja tornado

apto, entre outras formalidades legais.

V] Art. 7° da Quebra da ordem cronoldgica. A propositura incorre em impropriedade,

Pégina 3 de 6
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Fone: 212111600

pais ndo disciplina:

a)

b

c)

Regramento geral a respeito da quebra da ordem de pagamentos a
microempresa, empresa de pequeno porte e pessoas jurldicas alcancadas pelos
incisos Il e Il do artlgo 1° do Decreto n® 37.334. de 17 de outubro de 2016, no caso
de demonstrado o risco de descontinuidade do cumptrimento do objeto do
contrato pela Unidade Gestora (UG) responsavel pela contrataggo;

Pagamento de bens e servicos necessdrios ao funcionamento dos sistemas
estruturantes do Governo Estadual, nos casos de que demonstrado o risco de
descontinuidade do cumprimento do objeto do contrato pela Unidade Gestora
(UG] responsavel pela contratagao;

Pagamentos de dlireltos orlundos de contratos em caso de faléncia, recuperacdo
judicial ou dissolugdo da empresa controlada:

Pagamento de contrato, cujo objeto sefa Imprescindivel para assegurar a
integridade do patriménio publico ou para manter o funcionamento das
atividades flnalisticas cddo ¢rgdo ou entidade, quando demonstrado, pela UG
responsavel pela contratagdo o risco de descontinuidade da prestacdo de um

servigo publico de relevéncia ou o cumprimento da missdo institucional,

Fallama
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a) O regramento estipulado determina que no caso de insuficiéncia de recursos
haja a postergacao do pagamento, Frisamos que tal medida ird ocasionar sério
risco ao interesse publico, pois ndo admitiu os casos de pagamento parcial do
credito, acarretando sérlos problemas, principalmente nos casos das areas da
saude, uma vez que, em casos excepclonals, poderla ser atendida uma fracdo
Ou parcela das necessidades, para que ndo houvesse descontinuidade na
prestacdo do servico. Além disso, a postergacao ainda gerarad atrasocs dos
demais credores que estdo na fila da ordem cronolégica.

O pagamento pafcial néo pode estar contido em regulamento proprio, pois
estaria inovando o dispositivo legal, que ndo deixa davida sobre a Unica

possibilidade no caso de insuficiéncia de fundos (Postergar]).

VIl) Artigos 8° ao 13°,

al

As proposituras disciplinam as organizagdes administrativas de cada Poder,
materia esta de competéncia privativa dos chefes do Poder Judiclario, Legislativo,
Executivo, do Procurador Geral de Justlca, do presidente do Tribunal de Contas e
do Defensor Geral do Estado.

4, Além disso, o presente projeto de Lei Ordinaria incorre em vicio de

inconstitucionalidade formal, pois trata de normas de gestdo financeira de iniciativa do Poder

Executivo e reservadas & Lel Complementar. (CF, art. 165, § 92, 1l e CE, art. 157, 11):

Paginad de 6

Av André Araljo, 150 - Aleixo - Manaus- Secretaria de

AM-CEP; 69060-000
Fone: 2121-1600

Constituigdo Federal de 1988

Art. 165. Leis de Iniciativa do Poder Execttivo estabelacerso:

f.]

§ 9° Cabe 4 lel cornplementar:

f.]

Il - estabelecer normas de gestso financeira e patrimonial da administragdo direta
e Indireta bem como condigSes para a instituicio e funcionamento de fundos.

-

Fazenda

ek o,
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Constituigdo do Estado do Amazonas

ART. 157. Leis de iniciativa do Poder Executlvo estabelecerdo:

[

§ 9° Lej complementar, com observancia da legislacao federal:

I

It - estabelecerd normas de gestao financeira e patrimonial da administracdo direta
e indireta, bem como condi¢bes para instituicdo e funcionamento de fundos,
{Grifo Nosso]

5, Incorre ainda em outro vicio de inconstitucionalidade formal, pois versa sobre

organizacdo administrativa do Poder Executivo, matéria de iniciativa privativa do Governador

clo Estado:;

PaginaSde 6

Av André Araljo, 150 - Aleixo - Manaus-
AM-CEP: 69060-000
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Constituicdo Federal de 1988

Art. 61, {..]

§ 19 580 de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que:

)

il - disponham sobre:

)

bj organizagdo administrative e judicidria, matéria tributdria e orcamentdrla,
servigos publicos e pessoal da administragdo dlos Territdrios;

Constituicdo do Estado do Amazonas

ART. 33...]

§ 1° 880 de iniclativa privativa do Governador do Estado as leis que:
{..]

i1 - disponham sobre:

fo]

bj organizagdo administrstiva e matéria orgamentdria; (Grifo Nosso]

o

Secretaria de
Fazenda
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6. Face ao exposto, submetemos o presente & apreciacdo e encaminhamento para as
providéncias que julgarem adequadas ac caso.

r

4
f /;4;(’ /(Lr-;/-' "t//‘ éz{ﬁ /Jf l—x
RENIS MOURA DE OLIVEIRA ROCHA
Centro de Estudos de Finangas Publicas — CEFIP/SET/SEFAZ-AM

MARIA DA CONCEJ_.AO GUERREIRO DA SILVA
Departamento de Contabilidade Publica DECON/SET/SEFAZ — AM

(TR

MARCO ANDRE CAVALCANTI PONTES
Departamento de Financas ~ DEFIN/SET/SEFAZ — AM

Secretario Ex
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